
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2348                                                     Lidianópolis, Sexta-Feira,  03 de Janeiro de 2020 

DECRETO N.º 3814/2020 
     
 

SÚMULA – Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e Cronograma de 
Execução de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso de suas atribuições 

legais, e que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Municipal n.º 1003/2019, de   03 de Dezembro de 2019. 
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000, fica estabelecida a 

programação mensal e cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2020 do Orçamento Fiscal, 
Fundo Municipal de Saúde - FUS e da Seguridade Social, na forma de Anexos I, II e III do presente Decreto. 
 
Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual aprovada pela Lei Municipal nº 1003/2019 de 03 de dezembro de 2019 

para o exercício financeiro de 2020 ficam desdobradas nos quadros oficiais de arrecadação na forma dos Anexos I e III ao presente 
decreto consoante às disposições do Art. 13 da referida Lei Complementar. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação produzindo os efeitos a partir de 1º de janeiro de 2020, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Paço Municipal de Lidianópolis, em 03 de Janeiro de 2020. 
 
 
 

___________________________________________ 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS  
Estado do Paraná 

 
ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2020 

 
              

DESCRIÇ
ÃO 

JANEI
RO 

FEVE
REIRO 

MARÇ
O ABRIL MAIO 

JUNH
O 

JULH
O 

AGOS
TO 

SETE
MBRO 

OUTU
BRO 

NOVE
MBRO 

DEZE
MBRO TOTAL 

RECEITA
S 
CORREN
TES 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,67 

1.583.
416,63 

19.001.
000,00 

1.1 
Impostos, 
Taxas e 
Contribuiç
ão de 
Melhoria 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,13 

68.557
,07 

822.68
5,50 

1.2 
Contribuiç
ões 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,46 

16.340
,44 

196.08
5,50 

1.3 
Receita 
Patrimonia
l 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 

11.025,
00 

1.4 
Receita 
Agropecuá
ria 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

1.470,
00 

17.640,
00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/01/2020 às 20:45:31

                               1 / 4



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2348                                                     Lidianópolis, Sexta-Feira,  03 de Janeiro de 2020 

1.6 
Receita de 
Serviços 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
69 

6.214,
66 

74.576,
25 

1.7 
Transferên
cias 
Correntes 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,58 

1.489.
814,62 

17.877.
775,00 

1.9 Outras 
Receitas 
Correntes 101,06 101,06 101,06 101,06 101,06 101,06 101,06 101,06 101,06 101,06 101,06 101,09 

1.212,7
5 

                        0,00   
RECEITA
S DE 
CAPITAL 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

399.00
0,00 

Operaçõe
s de 
Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Alienação 
de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
Transf.de 
Capital 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

33.250
,00 

399.00
0,00 

                            

TOTAL 
GERAL 

..... 
1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,67 

1.616.
666,63 

19.400.
000,00 

 
 
 

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS   
Estado do Paraná 

 

           ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2020 

                

          DESPESA FIXADA PARA OS MESES 

      

ORÇAMENTO FISCAL 
       

                            

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

                            
DESPESAS 
CORRENTES 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

1.423.
630,12 

2.485.
766,89 

18.145.
698,21 

Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

798.59
9,03 

1.860.
735,77 

10.645.
325,10 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 

10.500,
00 

Outras Desp. 
Correntes 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,09 

624.15
6,12 

7.489.8
73,11 

                            
DESPESAS 
DE CAPITAL 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,48 

95.358
,51 

1.144.3
01,79 

Investimentos 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,48 
91.858

,51 

1.102.3
01,79 

Inversões 
Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização 
da Dívida 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

3.500,
00 

42.000,
00 

Reserva de 
Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

110.00
0,00 

110.00
0,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/01/2020 às 20:45:31

                               2 / 4



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2348                                                     Lidianópolis, Sexta-Feira,  03 de Janeiro de 2020 

TOTAL 
GERAL ..... 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

1.518.
988,60 

2.581.
125,40 

19.400.
000,00 

 
 
 

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
Estado do Paraná 

 

           ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2020 

  

  DESPESA FIXADA PARA OS MESES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

  

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

                            
DESPESAS  
CORRENTES 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

437.3
45,68 

674.9
74,98 

5.485.7
77,46 

Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

178.6
68,60 

416.2
97,90 

2.381.6
52,50 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Desp. 
Correntes 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

258.6
77,08 

3.104.1
24,96 

                            
DESPESAS DE 
CAPITAL 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,48 

36.70
1,47 

440.41
7,75 

Investimentos 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,48 
36.70

1,47 

440.41
7,75 

Inversões 
Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da 
Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reserva de 
Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 
..... 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

474.0
47,16 

711.6
76,45 

5.926.1
95,21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/01/2020 às 20:45:31

                               3 / 4



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2348                                                     Lidianópolis, Sexta-Feira,  03 de Janeiro de 2020 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º41/2019  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: C.A.CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 02.293.865/0001-19 
OBJETO: Contratação de empresa por empreitada global, com fornecimento de materiais e mão de obra, para executar, no período 

de 04 (quatro) meses, a Reforma e Ampliação da Quadra de Esportes da Secretaria de Educação do Município de Lidianópolis, para 
o período de 12(doze) meses. 
VALOR: $ 62.901,70 (sessenta e dois mil, novecentos e um reais e setenta centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(deze) meses. 
INÍCIO: 20/12/2019 
TÉRMINO: 19/12/2020. 
EMBASAMENTO LEGAL: TOMADA DE PREÇO nº 08/2019, homologada em 20/12/2019. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/12/2019.  

 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANÓPOLIS 

Estado do Paraná 

          

ANEXO III - DESDOBRAMENTO DE RECEITA PREVISTA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

Exercício de 2020 

          

DESCRIÇÃO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL 

RECEITAS 
CORRENTES 

3.233.333,3
4 

3.233.333,3
4 

3.233.333,3
4 

3.233.333,3
4 

3.233.333,3
4 

3.233.333,3
0 

19.001.000,0
0 

1.1 Impostos, Taxas e 
Contribuição de Melhoria 137.114,26 137.114,26 137.114,26 137.114,26 137.114,26 137.114,20 822.685,50 
1.2 Contribuições 32.680,92 32.680,92 32.680,92 32.680,92 32.680,92 32.680,90 196.085,50 
1.3 Receita Patrimonial 1.837,50 1.837,50 1.837,50 1.837,50 1.837,50 1.837,50 11.025,00 
1,4 Receita Agropecuária 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 17.640,00 
1.6 Receita de Serviços 12.429,38 12.429,38 12.429,38 12.429,38 12.429,38 12.429,35 74.576,25 
1.7 Transferências 
Correntes 

2.979.629,1
6 

2.979.629,1
6 

2.979.629,1
6 

2.979.629,1
6 

2.979.629,1
6 

2.979.629,2
0 

17.877.775,0
0 

1.9 Outras Receitas 
Correntes 202,12 202,12 202,12 202,12 202,12 202,15 1.212,75 
                

RECEITAS DE CAPITAL 66.500,00 66.500,00 66.500,00 66.500,00 66.500,00 66.500,00 399.000,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
Transf.de Capital 66.500,00 66.500,00 66.500,00 66.500,00 66.500,00 66.500,00 399.000,00 
                

TOTAL GERAL ..... 
3.233.333,3

4 
3.233.333,3

4 
3.233.333,3

4 
3.233.333,3

4 
3.233.333,3

4 
3.233.333,3

0 
19.400.000,0

0 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/01/2020 às 20:45:31

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2020-01-03T20:45:31-0300




